f V. l. 81. de heredibus instituendis. g La loi 18 dit: Multi non nota causa exhaeredant filios, nec ut eis obsint; sed ut eis consultant, ut putâ impuberibus; eisque fideicommissariam hereditatem dent. L. 16. §. 2. de curatoribus furioso. L. 39. 43. de vulgari & pupillari substitutione. Duperier. l. 2. q. 13.

V.

Institutiones benignè accipiuntur: exhaeredationes autem non adjuvandæ. l. 19. in f. l. 2.

VI.

Exhaeredationes non adjuvandæ.
Si quasi nasciturus institutus qui in cito testatore jam natus est, valebit institutio.
Lucius Titius, cum supra sua ordinaret in civitate, & haberet neptem ex filia pregnantem rure agentem, scripsit, id quod in utero haberet ex parte heredem. Quero, cum ipsa die quam Titius ordinaret testamentum in civitate, horâ diei sextâ *h*, eodem die albescente in celo, rure sit enixa Mævia masculum, an institutio heredis valeat, cum quo tempore scriberetur testamentum, jam editus esset partus? Paulus respondit, verba quidem testamenti ad eum pronepotem directa videri qui post testamentum factum nasceretur: sed si (ut proponit) eadem die quam testamentum factum est, neptis testatoris antequam testamentum scriberetur, enixa esset, licet ignorante testatore, tamen institutionem jure factam videri (recte) responderi l. 1. 25. §. 1.

h An à mediâ nocte computari debet ut in l. 8. de feriis. An per sextam horam intelligitur meridies, ut in l. 2. §. 1. de verborum significatione. Dies civilis à mediâ nocte incipit. Naturalis vero à sextâ horâ, & horæ sunt inæquales.

i Albescente, id est nondum clarescente, Gotofr. in l. 2. in fine,

TOM. II.

VII.

de annuis legatis. Sexta die hora intelligitur meridies. Nota. Il faut à la lumiere du soleil onze minutes pour venir jusqu'à nous. Le son fait cent quatre-vingt toises de progression dans le temps d'une seconde ou d'un battement d'artère. La lumiere a une vitesse qui surpassé six cens mille fois celle du son. Voyez l'Histoire des savans de Basnage de Beauval.

l Atque ita in favore testamenti natus habetur pro non nato. Gotofr.

VIII.

Gallus sic posse institui posthumos nepotes induxit m: si filius meus, vivo me, morietur, tunc si quis mihi ex eo nepos, sive quæ neptis, post mortem meam in decem mensibus n proximis, quibus filius meus moreretur, natus, nata erit, heredes sunt. L. 29.

m Fernandum ad l. 6. C. de institutionibus & substitutionibus, n De partu undecimo mense. V. n. 39. Hic partus non est legitimus ex l. 12. Tabul. Contra ex rescripto Adriani; scilicet, si sub initium mensis veniat, secus si sub finem. Cujas ad sen. pau. 4. 9. 5.

IX.

Inter cetera, quæ ad ordinanda testamenta necessariò desiderantur, principale jus est de liberis heredibus instituendis, vel exhaeredandis, ne præteritis istis, rumpanatur testamentum: namque filio, qui in potestate est præterito, inutile est testamentum. l. 30.

Sancimus non licere penitus patri vel matri, aut avo vel avia proavo, vel proaviæ, suum filium vel filiam, vel ceteros liberos præterire, aut exhaeredes in suo facere testamento, nec si per quamlibet donationem, vel legatum, vel fideicommissum, vel alium quemcumque modum eis dederit legibus debitam portionem o: nisi forsan probabuntur ingrati; & ipsas nominatim in gratitudinis causas parentes suo inseruerint testamento. Nov. 115. C. 3. Ibidem enumerantur causæ exhaeredationis liberorum, quibus alias adjicere non vetitum, si quæ evenierint, ex quibus stare possit exhaeredatio.

o Ex his verbis doctores induxerunt necessitatem instituendi liberos in suâ quemque portione; quia institutio est nomen honoris, licet ea mens Irnerii non fuerit in Authent. novissima. C. de inofficio testamento. V. dictam Authenticam. Sed Fernandus putat patrem posse exhaeredare filium, & ait hanc solam in Nov. 115. necessitatem esse impositam ut pater filium instituat vel exhaeredet.

Sancimus non licere liberis parentes suos præterire, aut quolibet modo à rebus propriis in quibus habent præstandi licentiam, eos omnino alienare: nisi causas, quas enumeravimus in suis testamentis, specialiter nominaverint. Nov. 115. C. 4. Ibidem enumerantur causæ exhaeredationis parentum, quibus non iniquè adjiciantur & aliæ si quæ contigerint non rejiciendæ.

X.

Neque professio, neque adseveratio nuncupantium filios, qui non sunt, veritati præjudicat p. Et quæ ut filius testamento relinquuntur, juxta ea quæ à principibus statuta sunt, non deberi, certi juris est. L. 5. C. de testam.

p Verba enuntiativa per modum causæ disponunt. Gotofr. ad dictam legem. 5. V. Dolve.

X.

Uxor abortu testamentum mariti non solvi: postumo vero præterito, quamvis natus illico deceperit q, non restitui ruptum, juris evidentissimi est. l. 2. C. de post hered. inst.

q Contra si vivo patre natus sit & deceperit. L. 12. de injusto, rupto, irrito.

Quod dicitur filium natum rumpere testamentum, natum accipe, & si exfecto ventre editus sit. Nam & hic rumpit testamentum, scilicet si nascatur in potestate. Quid tamen si non integrum animal editum sit, cum spiritu tamen: an adhuc testamentum rumpat? & hoc rumpit. L. 12. d. l. §. 1. ff. de lib. & post hered. inst.

Quod certatum est apud veteres, nos decidimus. Cum igitur qui in ventre portabatur præteritus fuerit, qui si ad lucem fuerit redactus, sius heres patri existeret, si non alius eum antecederet; & nascendo ruptum testamentum faceret, si posthumus in hunc quidem orbem devolutus est, voce autem non emissâ ab hâc luce sub-

Causa ut nullus nasciturorum ex filio præterea tur.

Liberis præteritis nullum est testamentum.

Exhaeredationes liborum & parentum prohibita, nisi ex causa.

Qui filium dicit aut profitetur, veritati non præjudicat, si is filius non sit.

Posthumus illico decedens rumpit testamentum.

tractus est : dubitabatur si is posthumus ruptum facere testamentum posset. Et veterum animi turbati sunt quid de paterno elogio statuendum sit. Cumque Sabianiani existimabant , si vivus natus esset , et si vocem non emisit , rumpi testamentum : apparebat quod & si mutus fuerat , hoc ipsum faciebat : eorum etiam nos laudamus sententiam , & sancimus , si vivus perfecte natus esset , licet illicet postquam in terram cecidit , vel in manibus obstetricis decepsit , nihilominus testamentum rumpi. Hoc tantummodo requirendo , si vivus ad orbem totus processit , ad nullum declinans r monstros vel prodigium. l. 3. C. de post. hæred. inst.

Tres hic requiruntur conditiones , Vivus , Totus , non monstrum ; sed per Arresta judicatum est non sufficere partum esse vivum , sed requiri esse vitalem ut hæreditatem acquirere vel transmittere valeat. Louet. l. E. n. Le Prêtre , cent. 3. c. 35. de partu cæsareo , dit qu'il faut que l'enfant ait eu vie vitale pour recueillir & transmettre , & que les arrêts ont jugé qu'un enfant tiré du ventre de sa mère à cinq ou six mois , qu'on avoit vu remuer , & qui avoit été baptisé par un prêtre présent , n'avoit pu recueillir la succession de sa mère , & qu'il faut que l'enfant soit capable de vivre , comme à sept & à huit mois. Antea non sunt homines , sed μητρες V. l. 9. Ad legem falcidiam. L. 1. de ventre inspicio.

T I T U L U S III.

De injusto , rupto , irrito facto testamento.

I.

Ex quibus causis ruat testamentum.
TESTAMENTUM aut non jure factum dicitur , ubi solemnia juris defuerunt : aut nullius esse momenti , cum filius qui fuit in patris potestate , præteritus est ^a : aut rumpitur alio testamento ex quo hæres existere poterit ; vel agnatione sui hæredis : aut in irritum constitutus , non aditâ hæreditate. l. 1.

a Injustum , nullum , ruptum , irritum.

II.

Tunc prius testamentum rumpitur , cum posterius ritè perfectum est , nisi fortè posterius vel jure militari sit factum ; (vel in eo scriptus est , qui ab intestato venire potest ^b). Tunc enim & posteriore non perfecto superius rumpitur ^c. l. 2. V. s. qui test. fac. poss. l. 21. §. 3.

b Hæc secunda exceptio addita est à Triboniano ; nam tempore Ulpiniani una tantum erat ; scilicet , si jure militari testamentum factum esset. V. Grotium hic ad jus Justinianeum.

c Modò adsint saltem quinque testes.

III.

*In causa se-
ditionis primò puniendum ,
deinde scri-
bendum.*
Si seditio prærupta , factioque cruenta , vel alia justa causa , quam mox præses litteris excusavit , moram non recipiat : non pœna festinatione , sed præveniendi periculi causâ punire permittitur , deinde scribere ^d. l. 6. §. 9.

d V. l. 16. de appellationibus.

IV.

*Poſthumo
præterito , &
vivo testatore
mortuo , teſta-
mentum valebit.*
Posthumus præteritus , vivo testatore natus decepsit licet juris scrupulositate , nimièque subtilitate testamentum ruptum videatur , attamen si signatum fuerit testamentum , bonorum possessionem secundum tabulas accipere hæres scriptus potest , remque obtinebit ^e , ut & divus Hadrianus & imperator noster rescriperunt : idcirco legatarii & fideicommissarii habebunt ea quæ sibi relicta sint securi. l. 12.

e Secùs si poſthumus poſt patrem mortuum natus fit , nam licet illicet deceperit , rumpit teſtamentum. l. 2. C. de poſthumis hæredibus instituendis. V. ſuprà de liberis & poſthumis. n. 10. Undè valde diſtinguendum inter vere poſthumos , & quaſi poſthumos. L. 6. §. 6. ait: Sed eſi quis fuerit capite damnatus , vel ad bestias , vel ad gladium , vel alia pœna quæ vitam adimit , teſtamentum ejus irritum fiet , & non tunc cum conſumptus eſt ; ſed cum ſententiam paſſus eſt ; nam pœna servus efficitur , niſi forte miles fuit ex militari delicto damnatus : nam huic permitti ſoleat teſtari , ut D. Hadrianus rescripsit , & credo jure militari teſtabitur. L. 10. dū : Quid ſi quis fuerit damnatus illicet , pœna non ſumpta , an teſtamentum ejus irritum fiet ; & non puto cum ſententiā eum non tenuerit. Ergo & ſi quis eum qui non erat jurisdictionis ſuæ dñaverit , teſtamentum ejus non erit irritum ; quemadmodum eſt

DE HIS QUÆ IN , &c.

constitutum. Voyez Bouguier. l. S. n. 14. dont le titre porte : Que la confiscaſion des biens n'a lieu que lorsque le corps eſt confisqué par justice , ſi ce n'eſt un crime de leſe-majesté , où après la mort on confisque les biens.

T I T U L U S IV.

*De his quæ in teſtamento delentur , inducuntur ,
vel inſcribuntur *.*

* Colligitur ex l. ult. hujus tituli inductionem unius teſtamenti , ſi plura ſint exempla , alteri teſtamento ſive exemplo non nocere. Lex autem adjicit : Sed ſi ut in teſtato moreretur , incidit tabulas , ſed hoc adprobaverint hi qui ab in teſtato venire deſiderant , ſcriptis advoſabitur hæreditas.

I.

Q uæ in teſtamento legi poſſunt , ea inconsulto deleta & inducta nihilominus valent ; consulto , non valent ^a. Id verò quod non jussu domini ſcriptum ^b , inducētum , deletumve eſt , pro nihil eſt. l. 1.

*Quæ legi poſſunt deleta in-
consulto , vel
non à teſtato-
re , valent.*

a Quid ſi quelque chose étoit d'une autre main dans un teſtamente olographie ? An utile per inutile vitiabitur ? V. tit. Qui teſtamenta facere poſſunt. n. 38.

b V. in h. l. formam ſententia ferendæ in auditorio principis. Item nota judges uti ſolitos hoc verbo , videri , videtur , &c. mihi videri , aut non videri. V. Gotoff.

Quod igitur incaute factum eſt , pro non facto eſt , ſi legi potuit. l. 1. §. 1.

II.

In re dubiâ benignorem interpretationem ſequi non minùs justius eſt quam tutius. l. 3.

*Favendum
benigniori in-
terpretationi.*

In ambiguis rebus humanorem ſententiam ſequi oportet. L. 10. circa finem ff. de reb. dub. c.

*c Hinc favorabilior eſt ſententia quæ actum quoquo modo ſuſti-
net , & quæ pœnam unius ad alios non extendit , ut in l. 2. hic. Quæ litiganti favet. Quæ contra fiscum respondet , &c. Hæc cancellatio instituti hæredis legatis & litiganti non nocet. Dictâ lege 2. hic.*

III.

De his quæ interleta , ſive ſuprascripta dicis , non ad juris ſoleninitatem , ſed ad fidei pertinent quæſtionem , ut appareat utrum testatoris voluntate emendationem meruerint , vel ab altero inconsulto deleta ſint , an ab aliquo falſo hæc fuerint commiſſa. l. 12. C. de teſtam. V. s. qui test. fac. poſſ. n. 43.

*Deleta &
ſuprascripta
non ad ſolem-
nitatem , ſed
ad fidem teſta-
menti perti-
nent.*

T I T U L U S V.

De hæredibus inſtituendis.

I.

*S*olemus dicere media tempora non nocere : utputa civis Romanus hæres scriptus , vivo teſtatore factus peregrinus , mox ad civitatem Romanam pervenit : media tempora non nocent ^d. l. 6. §. 2.

*Medii tem-
poris incapac-
itas non nocet.*

a L. 6. §. 12 de injusto , rupto. L. 9. h. ait : quotiens volens alium hæredem ſcribere alium ſcriperit , in corpore hominis errans , veluti frater meus , patronus meus placet neque eum hæredem eſſe qui ſcriptus eſt , quoniam voluntate deficitur , neque eum quem voluit , quoniam ſcriptus non eſt. §. 1. Et ſi in re quis erraverit , utputa dum vult lancem relinquere , vesteſ leget , neutrū debetur ; hoc ſive ipſe ſcriperit , ſive ſcriben- dum dictaverit. §. 2. Si cum dictaſſet ex ſemifeſſe aliquem ſcribi , ex quadrante ſit ſcriptus , poſſe defendi ex ſemifeſſe hæredem fore , quaſi plus nuncupatum , ſit minus ſcriptum. §. 3. Sed ſi majorem adſcriperit teſtamentarius , vel ipſe teſtator (quod eſt difficile) ut pro quadrante ſemifeſſe , ex quadrante forte hæredem , quoniam ineſt quadrans in ſemifeſſe. V. l. 15. de legatis. 1°. §. 4. Sed & ſi quis pro centum ducenta per notam ſcripſiſſet , idem juris eſt : nam & ibi utrumque ſcriptum eſt , & quod voluit & quod adjectum eſt de notis uſitatis & non uſitatis. V. l. 6. de bonorum poſſeſſione. n. 107. c. 1. l. 40. de teſtamento militis. L. 15. c. de hæredibus inſtituendis. L. 33. Ex quibus cauſis maiores. §. 8. Si quis nomen hæredis quidem non dixerit , ſed in dubitabili ſigno eum de- monſtraverit , quod penè nihil à nomine diſtat , non tamen eo quod contumeliae cauſa ſoleat addi , valet inſtituſ.

I I.

Hæredes juris successores sunt: & si plures instituantur dividi inter eos jus à testatore oportet: quod si non fiat, omnes æqualiter hæredes sunt. l. 9. §. 12. b.

b V. §. 13. & expunge ultima verba propter jus accrescendi & in favorem testatoris: ne totum ejus testamentum corruat, fatus est particulam everti.

I I I.

Hæc verba Uter vivet superviventes ambos instituunt: præmorienti substituunt supr viventem.

Titius & Seius uter eorum vivet, hæres mihi esto: existimo si uterque vivat ambo hæredes esse: altero mortuo, eum qui supererit ex ase hæredem fore. Quia tacita substitutio inesse videatur institutioni. Idque & in legato eodem modo relicto senatus censuit c. l. 24. l. 25. l. 26.

c Quid si præmortuus relinquat liberos? Non admittuntur.

I V.

Illa institutio, quos Titius voluerit, ideo vitiosa est quod alieno arbitrio permitta est d: nam satis constanter veteres decreverunt testamentorum jura ipsa per se firma esse oportere, non ex alieno arbitrio pendere e. L. 32.

d V. l. 75. de legatis 1º. l. 1. de legatis 2º. e Testamentum enim est voluntatis nostræ declaratio. Apud Hispanos in usu est cometido a hazer testamento.

V.

Nec ex die, nec ad diem hæres esse potest: aliud in legato.

Hæreditas ex die, vel ad diem non rectè datur: sed vitio temporis sublato manet institutio. l. 34.

Illud quoque quod de legatis vel fideicommissis temporalibus, ut potè irritis à legum conditoribus definitum est, emendare prospeximus, sancientes talem etiam legatorum vel fideicommissorum speciem valere, & firmatatem habere. Cùm enim jam constitutum sit fieri posse temporales donationes, & contractus, consequens est etiam legata & fideicomissa, quæ ad tempus relictæ sunt, ad eandem similitudinem confirmari: post completum videlicet tempus ad hæredem, iisdem legatis, vel fideicommissis remeantibus, necessitatem habente legatario vel fideicommissario cautionem in personam expondere f, ut (ei) possit transactum tempus res non culpâ ejus deterior facta restituatur. l. ult. C. de legat.

f Caution dans le legs conditionnel.

VI.

An ad res Italicas quid pertineat aut provinciales, non locus, sed destinatio patrisfamilias judicabit.

Ex facto proponebatur quidam duos hæredes scripsisse unum rerum provincialium, alterum rerum Italicarum; & cùm merces in Italiam devehere soleret, pecuniam misisse in provinciam ad merces comparandas quæ comparatæ sunt, vel vivo eo, vel post mortem, nondum tam in Italiæ devecta. Quærebatur merces utrum ad eum pertineant qui rerum Italicarum hæres scriptus erat, an verò ad eum qui provincialium. . . . Rerum autem Italicarum vel provincialium significatione, quæ res accipiendæ sint, videndum est. Et facit quidem totum voluntas defuncti. Nam quid senserit spectandum est. Veruntamen hoc intelligendum erit, rerum Italicarum significatione eas contineri, quas perpetuò quis ibi haberit, atque ita dispositus, ut perpetuò haberet. Cæterō quin si tempore in quo transtulit in alium locum, non ut ibi haberet, sed ut denuò ad pristinum locum revocaret; neque augebit quod transtulit; neque minuet, unde transtulit. . . . Quæ res in proposito suggerit ut Italicarum rerum esse credantur hæres, quas in Italiam esse testator voluit.

Proinde & si pecuniam misit in provinciam ad merces comparandas, & necedum comparatæ sint, dico pecuniam, quæ idcirco missa est, ut per eam merces in Italiæ adveharentur (in) Italicæ patrimonio injungendam g: nam & si dedisset in provinciâ de pecuniis quas in Italiam exercetabat ituras & reddituras, dicendum est hanc quoque Italici patrimonii esse rationem.

g La destination du testateur décide.

Igitur efficere dici, ut merces quoque istæ quæ comparatæ sunt, ut Romam veherentur, sive profectæ sunt eo vivo, sive nondum, & sive scit, sive ignoravit, ad eum hæredem pertinere cui Italicae res sunt adscriptæ. l. 35. d. l. §. 5. in princ. & in f. & §. penult. & ult.

TOME II.

VII.

Si in patre vel patriâ, vel aliâ simili adsumptione falsum scriptum est, dum eo qui demonstratus sit constet, institutio valet. l. 48. §. ult.

VIII.

In extraneis hæredibus illa observantur, ut sit cum eis testamenti factio, sive ipsi hæredes instituantur, sive hi qui in potestate eorum sunt. Et id duobus temporibus inspicitur; testamenti facti h, ut constiterit institutio, & mortis testatoris, ut effectum habeat. Hoc amplius, & cùm adibit hæreditatem, esse debet cum eo testamenti factio, sive purè, sive sub conditione hæres institutus sit: nam jus hæredis eo vel maximè tempore inspiciendum est quo adquirit hæreditatem. Medio autem tempore inter factum testamentum, & mortem testatoris, vel conditionem institutionis existentem, mutatio juris hæredi non nocet: quia, ut dixi, tria tempora inspicimus. l. 49. §. 1. V. f. l. 6. §. 2. & 1. de leg. 2. l. 52.

h Apud nos, jure consuetudinario, non requiritur capacitas legatarii universalis aut particularis, tempore testamenti; nec servamus regulam Catonianam & omnes dispositiones tanquam conditionales, & ad tempus mortis relatas accipimus, in quibus hæc regula cessat. Unde apud nos, si Monachus nominetur legatarius universalis, & tempore mortis factus sit Episcopus, tunc legatum fortietur effectum.

In tempus capiendæ hæreditatis institui hæredem posse benevolentiae est i: veluti Lucius Titius, cùm capere potuerit, hæres esto. Idem & in legato l. 62.

i L. 25. C. de inofficio testamento.

Si deportari servo fideicommissum fuerit adscriptum, ad fiscum pertinere dicendum est: nisi si eum deportatus vivo testatore alienaverit l, vel fuerit restitutus: tunc enim ad ipsum debebit pertinere. l. 7. ff. de leg. 3.

l L. 82. §. 2. de legatis 2º.

IX.

Hæreditas plerumque dividitur in duodecim uncias, quæ assis appellatione continentur: habent autem & hæc partes propria nomina ab uncia usque ad assem (puta) hæc, sextans, quadrans, triens, quincunx, semis, septunx, bes, dodrans, dextans, deunx (as) l. 50. §. 2.

X.

Cùm quis ex institutis, qui cum aliquo conjunctim institutus sit, hæres non est, pars ejus omnibus pro portionibus hæreditariis accrescit; neque refert, primo loco quis institutus, an alicui substitutus hæres sit. l. 59. §. 3. V. l. 1. 63. l. 2. C. eod. 1. n. 17. l. 53. §. 1. de acquir. vel om. hær.

XI.

Quoties non appareat quis hæres institutus sit, institutio non valet m; quippe evenire potest, si testator complures amicos eodem nomine habeat, & ad designationem nominis singulari nomine utatur: nisi ex aliis apertissimis probationibus fuerit revelatum, pro quâ personâ testator senserit n. l. 62. §. 1. V. 1. n. 19. l. 9.

m L. 2. de liberis & posthumis. V. contra l. 17. §. 1. de legatis 2º. ubi legatum inter plures dividitur, vel potius multiplicatur si de aliquo non constet. V. l. 3. §. 7. de adim. leg. La loi i. §. 16. de bonorum possessionibus secundum tabulas, dit: Sed etiæ in duobus codicibus signatis alios atque alios hæredes scriperit, & utrumque extet, ex utroque quasi ex uno competit bonorum possessio, quia pro unis tabulis haberendum est, & supremum utrumque accipiemus. L. 61. hic ait: Qui volebat filiam exhæredare, sic testamento comprehendit: Te autem, filia, ideo exhæredavi quoniam contentam te esse do' e volui. Quæro, &c. Respondit nil proponi cur non esset voluntate testatoris exhæredata. V. l. 65. §. ult. de rei vindicatione, & Gotofr. hic. n Unde si duo sint amici ejusdem nominis, non possunt inter se convenire ut alter duntaxat petat hæreditatem, cùm certa non sit erga petentem voluntas defuncti. Nec etiam partiri possunt, cùm ista non fuerit adhuc voluntas testatoris, contra regulam legis. 40. h. t.

XII.

Hæredes sine partibus utrum conjunctim an separati p ij

Falsum in adsumptione demonstratione certè non nocet.

Tribus temporibus spectanda hæredis scripti capacitas, testamenti, mortis testatoris, ad unum hæreditatis.

Hæres institutus cùm capere poterit.

Partes affissæ inter similares institutos deficientis pars cæteris accrescit, proportionibus.

Incerti hæredes institutio non valet.

Conjuncti hæredes.

*redes pars
conjunctis ac-
creget, si pa-
ratus omniibus.*

scribatur, hoc interest: quod si quis ex conjunctis decessit, hoc non ad omnes, sed ad reliquos, qui conjuncti erant, pertinet: sin autem ex separatis, ad omnes qui testamento eodem scripti sunt hæredes portio ejus pertinet. l. 63.

Si quidam ex hæredibus institutis, vel substitutis permixti sunt, & alii conjunctim, alii disjunctim nuncupati: tunc si quidem ex conjunctis aliquis deficiat, hoc omnimodo ad solos conjunctos cum suo veniat onere, id est, pro parte hæreditatis quæ ad eos pervenit. Sin autem ex his qui disjunctim scripti sunt, aliquid evanescat, hoc non ad solos disjunctos, sed ad omnes tam conjunctos, quam etiam disjunctos similiter cum suo onere pro portione hæreditatis perveniat. Hoc ita tam variè, quia conjuncti quidem, propter unitatem sermonis, quasi in unum corpus redacti sunt, & partem conjunctorum sibi hæredum quasi suam præoccupant. Disjuncti verò ab ipso testatoris sermone apertissimè sunt discreti, ut suum quidem habeant, alienum autem non soli appetant, sed cum omnibus cohæredibus suis accipiant. l. un. §. 10. C. de caduc. toll.

X III I.

*Captorioræ
institutiones
improbantur,
etiam in aliæ
personam di-
rectæ.*

Captorioræ institutiones o non eas senatus improbabavit, quæ mutuis affectionibus judicia provocaverunt, sed quæ conditio confertur ad secretum alienæ voluntatis. l. 60. l. 64. ff. de leg. i. l. 11. C. de test. mil.

o V. Meynard, Carondas, Réponses. Lucien, Dialogues. Factum que j'ai fait pour M. le président de Graville, contre le sieur de Thuisy, & l. 1. Si quis aliquem testari prohibuerit.

Illæ autem institutiones captorioræ non sunt: veluti si ita hæredem quis instituat, quia ex parte Titius me hæredem instituit, ex eâ parte Mævius hæres esto, quia in præteritum non in futurum institutio collata est. l. 71.

Sed illud quæri potest, an idem servaudum sit, quod senatus censuit, etiamsi in aliæ personam captionem direxerit. Velut si ita scriperit: Titius, si Mævium tabulis testamenti sui hæredem à se scriptum ostenderit, probaveritque, hæres esto: quod in sententiam senatus consulti incidere non est dubium. d. l. 71. §. 1. V. 1. de leg. i. l. 64.

X IV.

*In eventu
improviso ser-
vanda testa-ori-
ris voluntas
quæ ratione
potest.*

Clemens patronus testamento caverat ut si sibi filius natus fuisset, hæres esset: si duo filii, ex aquis partibus hæredes essent: si duæ filiæ, similiter: si filius & filia, filio duas partes, filia tertiam dederat p. Duobus filiis & filiâ natis, quærebatur quemadmodum in propositâ specie partes faciemus: cùm filii debeant partes esse, vel etiam singuli duplo plusquam soror accipere. Quinque igitur partes fieri oportet, ut ex his binas masculi, unam foemina accipiat. l. 81.

p L. 13. de liberis & posthumis.

X V.

*Si quis ideo
alium hære-
dem scripsit,
quod prior m-
mortuum falso
crederet, prior
hæres.*

Pactumeius Androstenes Pactumeiam Magnam filiam Pactumeii Magni ex affe hæredem instituerat, eique patrem ejus substituerat q Pactumeio Magno occiso, & rumore perlato quasi filia quoque ejus mortua, mutavit testamentum, Noviumque Rufum hæredem instituit hæc præfatione: Quia hæredes, quos volui habere mihi continere non posui, Novius Rufus hæres esto. Pactumeia Magna supplicavit imperatores nostros, & cognitione suscepta, licet modus institutione contineretur, quia falsus non solet obesse, tamen ex voluntate testantis puravit imperator ei subveniendum: igitur pronuntiavit, hæreditatem ad Magnam pertinere r. Sed legata ex posteriore testamento eam præstare debere, perinde atque si in posterioribus tabulis ipsa fuisset hæres scripta. l. ult.

*q Ex hac lege excludit Bartolus per falsam causam vitiari institu-
tionem, licet legata firma maneant. V. l. 17. §. 2. 3. l. 72. §. 6.
de conditionibus & demonstrationibus. r Legata prioris testamenti
consentit per posterius. Sed quare ii qui legata habent in secundo
testamento præferuntur hæredi scripto in eodem testamento, cùm
plus affectionis præsumatur erga hæredem quam erga legatarios?
Imperfectæ sunt leges humanæ. Nonne dicendum est legatarios in*

DE VULGARI, &c.

secundo testamento scriptos excludi debere. Si quidem Pactumeia prima hæres scripta excludit Novium Rufum secundum hæredem, ergo excludere debet legatarios secundi testamenti: nam testator præsumitur non oneratus esse primam hæredem legatis secundi testamenti, si quidem ea testamenta non sint reliqua in secundo testamento. Verum hic applicari potest id quod introductum est: per Nov. 115. in testamento inofficio, ut institutio hæredis subvertatur, & legata fideicommissaque firma maneat.

X V I.

*Nec peregrini
nec damnati
capitali judi-
cio hæredes
esse possunt.*

Qui deportantur, si hæredes scribantur, tanquam peregrini capere non possunt: sed hæreditas in eâ causâ est, in quâ esset, si scripti non fuissent. l. 1. C. eod.

*Testamentorum hæredem, & testes oportet esse cives Roma-
nos. L. 36. C. Theod. de hæredit. l. 31. & 32. de jure fisci. Secùs
de legatariis. Potest enim legatum relinquiri peregrino.*

X V I I.

Pater tuus si ex residuâ parte hæres institutus est quam alter hæres scriptus capere non poterat, isque ad nullam partem hæreditatis per conditionem suam admitti potuit, ex affe hæres extitit: nam residui commemoratio etiam totum admittit i. l. 2. C. eod.

t Ne testator sit partim testatus, partim intestatus; nam in aliis casibus, nomine partis intelligitur dumtaxat dimidia. L. 163 de verborum significatione.

X V I I I.

Quoties certi quidem ex certâ re scripti sunt hæredes, vel certis rebus pro suâ institutione, contenti esse jussi sunt, quos legatiorum loco haberi certum est: alii verò ex certâ parte, vel sine parte, qui pro veterum legum tenore ad certam unciarum institutionem referuntur eos tantummodo omnibus hæreditariis actionibus, uti vel conveniri decernimus, qui ex certâ parte vel sine parte scripti fuerint, nec aliquam deminutionem earumdem actionum occasione hæredum ex certâ re scriptorum fieri. l. 13. C. eod. V. l. 11. & l. 35. f. eod.

X I X.

*Hæres pro re
certâ institu-
tus legatarius
est, non hæres.*

Extraneum etiam penitus ignotum hæredem quis instituere potest. l. 11. C. de hæred. instit.

Ii quos nunquam testator vidit, hæredes institui possunt: veluti si fratri filios peregrinantes, ignorans qui essent, hæredes instituerit. Ignorantia enim testantis inutili institutionem non facit. §. ult. inst. eod. V. f. l. 62. §. 1.

*Instituere
potest hæredem
testator quem
non novit.*

TITULUS VI.

De vulgari & pupillari substitutione.

I.

*Hæredes aut instituti dicuntur, aut substituti: infi-
tituti primo gradu; substituti secundo, vel tertio.
l. 1.*

II.

Hæredis substitutio duplex est, aut simplex; veluti, Lutius Titius hæres esto: si mihi Lucius Titius hæres non erit, Tunc Seius hæres mihi esto: si hæres non erit sive erit, & intrâ pubertatem deceperit, tunc Caius Seius mihi hæres esto. l. §. 1.

Jam hoc jure utimur ex divi Marci & Veri consti-
tutione a: Ut cùm pater impuberi filio in alterum casum
substituisset, in utrumque casum substituisse intelligatur.
Sive filius hæres non extiterit; sive extiterit, & impubes
deceperit b. l. 4.

a Utrum vulgari substitutioni insit tacita pupillaris, & contra,
V. Le Prêtre, cent. i. c. 26. Doctores colligunt ex lege 28. de
rebus auctorit. Judic. poss. vulgarem non contineri in pupillari.
b Quid sit substitutio hisce verbis concepta sit: Filius meus impu-
bes hæres esto; & si forte vivo me moriatur, Titius hæres esto? An di-
cetur Titium esse propter substitutum, si filius patri supervixerit
& infra pubertatem deceperit?

Si modo non contrariam defuncti voluntatem exitisse
probetur. l. 4. C. de impub. & al. subst.

III.

Moribus introductum est c, ut quis liberis impuberi-
c Droit coutumier. Plures leges loquuntur de consuetudine pro-
vinciæ.

*Instituti sunt
qui primo
gradu vocan-
tur, substituti
qui secundo.*

*Substitutio,
aut simplex,
aut duplex.*

*Utramque
continet alter-
utra, si a pa-
tre fiat, nec
contraria ejus
voluntas ap-
pareat.
Pupillaris est*

*qui pater im-
puberis filii
testamentum
facit.*

bus testamentum facere possit, donec masculi ad quatuordecim annos perveniant, fœminæ ad duodecim. Quod sic erit accipiendum, si sint in potestate. Cæterum emancipatis non possumus; posthumis planè possumus: nepotibus etiam possumus; & deinceps si qui non recusari sunt in patriam potestatem. l. 2.

IV.

*Exempla is
substitutio li-
teris mente
captis.*

Ad exemplum pupillaris substitutionis possunt parentes liberis & nepotibus mente capti, salvâ eorum legitimâ d, substituere: ita tamen ut si ipsi mente capti liberos habeant, aut sine liberis fratres, extranei non substituantur; & evanescent substitutione, si resipiscant. Ex l. 9. C. de impub. & al. substit.

d Sensus est patrem posse filio furioso substituere exemplariter, etiam in suâ legitimâ, sicut in pupillari. Hæc verba non sunt in lege, salvâ eorum legitimâ. V. l. 26. de inofficio testamento, ubi in substitutione pupillari legata non distrahuntur. In filio autem prodigo non sit substitutione exemplaris.

V.

*Reciproca
substitutio in-
ter impuberis
vulgarem con-
tinet & pupil-
larem: inter
puberem & im-
puberem vul-
garemantum:
nonne etiam
pupillarem
nisi aliud vo-
luisse patrem
apparet?*

Quod jus ad tertium quoque genus substitutionis tracatum esse videtur. Nam si pater duos filios impuberis hæredes instituat, eosque invicem substituat in utrumque casum reciprocam substitutionem factam videri, D. Pius constituit. Sed si alter pubes, alter impubes, hoc communis verbo, eosque invicem substituo, sibi fuerint substituti, in vulgarem tantummodo casum factam videri substitutionem Severus & Antoninus constituit. Incongruens enim videbatur, ut in altero duplex esset substitutione, in altero sola vulgaris e. l. 4. §. 1. & 2.

e Propter uniformitatem substitutionum.

Ita in altero utraque substitutione intelligitur, si voluntas parentis non refragetur. D. §. 2.

VI.

*Hæredes in
substitutionem
vocati pro par-
ibus hæredi-
tariis substitu-
ti sunt.*

Si in testamento hæredes scripti ita alicui substituti fuerint, ut si is hæres non esset, quisquis sibi hæres esset, is in parte quoque deficientis esset hæres; pro quâ parte quisque hæres extitisset, pro eâ parte eum in portione quoque deficientis vocari placet. Neque interesse, jure institutionis quisque ex majore parte hæres factus esset, an quod per legem alteram partem alicui vindicasset. l. 5.

Partes eadem ad substitutos pertinent, quas in ipsius patrisfamiliae habuerunt hæreditate. l. 8. in f.

Si plures sint instituti ex diversis partibus, & omnes invicem substituti, plerumque credendum & ex iisdem partibus substitutos, ex quibus instituti sint: ut si forte unus ex unciâ, secundus ex octo, tertius ex quadrante sit institutus; repudiante tertio, in novem partes dividatur quadrans; feratque octo partes qui ex bessie institutus fuerat, unam partem qui ex unciâ (scriptus est), nisi forte alia mens fuerit testatoris; quod vix credendum est, nisi evidenter fuerit expressum. l. 24.

Cùm hæredes ex disparibus partibus instituti, & invicem substituti sunt, nec in substitutione factâ est ullarum partium mentio, verum est non alias partes testatorem substitutione tacite inseruisse, quâ manifeste in institutione expressâ sunt. L. 1. C. de impub. & al. subst.

VII.

*Substitutus
impuberi: aut
utramque, aut
neutram habet
hæreditatem.*

Filio impuberi hæredi ex ase instituto substitutus quis est: exitit patri filius hæres: an possit substitutus separare hæreditates, ut filii habeat f, patris non habeat? Non potest. Sed aut utriusque debet hæreditatem habere, aut neutrius g. Juncta enim hæreditas cœpit esse l. 10. §. 2. h.

V. l. 28. ff. de reb. auth. jud. poss.

f L. 1. & 2. de acquirendâ vel omittendâ hæreditate. L. 59. eod. g Secùs ergo quando non sunt junctæ hæreditates, ut in L. 12. h. t. h L. 8. §. 1. h l. 81. de acquirendâ vel omittendâ hæreditate.

VIII.

*Pluribus hæ-
reditibus invi-
cem substitu-
ti hi vocan-
tur qui hære-
des extiterunt*

Qui plures hæredes instituit, ita scripsit: eosque omnes invicem substituo i: post aditam à quibusdam ex his hæreditatem, uno eorum defuncto, si conditio substitutionis extitit, alio hærede partem suam repudiante, ad superstites tota portio pertinebit. Quoniam invicem in

omnem causam singuli substituti videbuntur: ubi enim quis hæredes instituit, & ita scribit, eosque invicem substituo, hi substituti videbuntur, qui hæredes extiterunt. L. 23.

i Species enim ex Cujac. Ex quatuor institutis & substitutis tres adierunt; tertius decepsit; postea quartus partem suam repudiavit: pars quarti accrescit duobus primis tantum, non vero hæredi tertii; quia singuli videntur substituti in universam causam substitutionis, sine alterius concursu quem ejus qui directo ex testamento hæres extitit testatori, non etiam hæredis hæres, quia non est hæres ex testamento, nec ex judicio testatoris l. 8. §. 1. h. t. Nec est proximus hæres. L. 70. de verborum significatione. Hinc dicitar spes substitutionis non transmitti ad hæredem. L. 81. de acquirendâ vel omittendâ hæreditate. L. 9. de suis. Ratio, ut ait Cujacius, sumenda est ex veteri regulâ, quâ hæreditas vel hæreditatis portio non adquisita ex institutione vel ex substitutione, ad hæredem non transfertur, ne scilicet plus juris transferatur in hæredem quam defunctus habuerit. V. ad legem 81. de acquirendâ vel omittendâ hæreditate. l Substitutus non transmittit in spem substitutionis in hæredem, si forte substitutus decebat ante aperturam, id est, ante conditionem substitutionis. L. 81. de acquirendâ hæreditate.

Paulus respondit, si omnes instituti hæredes omnibus invicem substituti essent, ejus portionem qui, quibusdam defunctis postea portionem suam repudiavit, ad eum solum, qui eo tempore supervixit, ex substitutione pertinere. l. 45. §. 1.

Sed si plures sint ita substituti: *Quisquis mihi ex suprascriptis hæres erit*, deinde quidam ex illis, postea quam hæredes extiterunt patri, obierunt: soli superstites ex substitutione hæredes existent, pro ratâ partium ex quibus instituti sunt: nec quicquam valebit ex personâ defunctorum. l. 10.

IX.

Si Titius cohæredi suo substitutus fuerit, deinde ei Sempronius; verius puto in utramque partem Sempronium substitutum esse m. l. 27.

m Substitutus substituto intelligitur substitutus instituto, scilicet in substitutione vulgari & in fideicommissariâ; secùs in pupillari, ut quidam inferunt ex l. 47. h. t. quia ut ait Cujac, in vulgari & in fideicommissariâ substitutione, unica est tantum hæreditas: undè scindi non potest per hæredem legitimum, sed eam totam substitutus vindicare potest. At in pupillari substitutione duplex est testamentum & due sunt hæreditates; undè nil vetat unam ex testamento vindicari, alteram ab intestato deferri. V. contra Duperier, l. 2. q. 5. & q. 20.

X.

Quidam testamento Proculum ex parte quartâ, & Quietum ex parte dimidiâ & quartâ hæredem instituit: deinde Quieto Florum, Proculo Sosiam hæredes substituit: deinde si neque Florus neque Sosia hæredes essent, tertio gradu ex parte dimidiâ & quartâ coloniam Leptitanorum, (&) ex quartâ complures hæredes substituit in plures quam tres uncias Quietus hæreditatem adiit; Proculus & Sosia vivo testatore deceperunt n. Quæritur quadrans Proculo datus ad Quietum, an ad substitutos tertio gradu pertineat? Respondi, eam videri voluntatem patrisfamilias fuisse: ut tertio gradu scriptos hæredes ita demum substituerit, si tota hæreditas vacasset; idque apparere evidenter ex eo quod plures quam duodecim uncias inter eos distribuisset: & idcirco partem quartam hæreditatis de quâ quæritur ad Quietum pertinere. l. 30.

n	Proculus 3. Sosia Septiati & plures.	Quietus 9. uncias habet. Florus
	Proculus & Sosia deceperunt	Quietus adiit solus; & solus admittitur ad partem Proculi.

XI.

Ex duobus impuberibus ei qui supremus moreretur, hæredem substituit: si simul morerentur, utrique hæredem esse respondit. Quia supremus o non is demum qui post aliquem, sed etiam post quem nemo sit intelligatur: sicut & è contrariò proximus p non solum is, qui ante aliquem, sed etiam is ante quem nemo sit, intelligitur l. 34. V. 1. de bon. poss. sec. tab. l. 11.

o V. l. 9. de rebus dubiis & infrâ. n. 16. p V. contra n. 24. ad Trebel. & M. Domat, des substitutions, tit. 3. f. 1. n. 18.

*Substitutus
ei. qui cohæ-
redi substitu-
tus est in
utramque cau-
sam substi-
tutur.*

*Substitutio in
primo gradu
uni instituto-
rum, qui hæ-
res non sit,
deficientibus,
preferunt co-
hæres substitu-
tis altero grā-
du in univer-
sam hæredita-
tem.*

*Qui cohæ-
dum supremo
moriendi sub-
stitutus est, si
simil morian-
tur, utrique
succedit.*

XII.

Substitutio vulgaris in plures gradus fieri potest & plures uni, unusve pluribus substitui.

Potest quis in testamento plures gradus hæredum facere : putà , si ille hæres non erit , ille hæres esto , & deinceps plures. l. 36.

Et vel plures in unius locum possunt substitui , vel unus in plurimum , vel singulis singuli , vel invicem ipsi qui hæredes instituti sunt. l. 36.

XIII.

Testamentum non valet jure codicillorum , nisi hoc expressum est.

Ea scriptura quam testamentum esse voluit (testator) codicilos non faciet , nisi hoc expressum est q. L. 41. §. 3. V. de jure codicill. l. 1.

q Quædam tamen expressa & enixa verba vim codicillorum inducunt, ut in l. 88. §. 17. de legatis. 2º. Quidam putant clausulam codicillarem inesse ipso jure in testamentis ; sed contra ex hac lege quidam distinguunt testamenta inter liberos, ubi ipso jure & tacite inesse creduntur.

XIV.

In plerisque queritur, an ipse sibi substitui possit ? Et respondeatur , causâ institutionis mutata , substitui posse. L. ult. §. 1. Si sub conditione quis hæres scriptus sit, purè autem substitutus est , causa immutatur. D. §.

XV.

Testamento jure facto , multis institutis hæredibus , & invicem substitutis , adeuntibus suam portionem etiam invitis, cohæredum repudiantum accrescit portio r. L. 6. C. de impub. & al. sub.

r V. l. 53. §. 1. de acquirendâ vel omittendâ hæreditate.

XVI.

Cùm quidam duobus impueribus filiis suis hæredibus institutis adjecit : *Si uterque impubes deceperit, illum sibi hæredem esse.* Dubitatatur apud antiquos legum autores utrùm ne tunc voluerit substitutum admittri , cùm uterque ejus in primâ ætate deceperit ; an alterutro decedente /, illicò substitutum in ejus partem succedere. Et placuit Sabino substitutionem tunc locum habere , cùm uterque deceperit. Cogitasse enim patrem , primo filio decedente , fratrem suum in ejus portionem succedere. Nos ejusdem S. bini veriorem sententiam existimantes , non aliter substitutionem admittendam esse censemus , nisi uterque eorum in primâ ætate deceperit. l. 10.C. eod.

f V. l. 34. suprà l. 9. de rebus dubiis , & l. 37. suprà.

XVII.

Ex contractu paterno actum est cum pupillâ tutore auctore , & condemnata est : postea tutores abstinnerunt eam bonis paternis , & ita bona defuncti ad substitutum , vel cohæredes pervenerunt. Quæritur an hi ex causâ judicati teneantur ? Rescripsit , dandam in eos actionem & nisi culpâ tutorum pupilla condemnata est. L. 44. ff. de re judic. u.

t Ergo res adversus hæredem judicata , habetur pro judicatâ adversus substitutum : sicut & præscriptio quæ adversus hæredem currit substituto imputatur. l. 70. §. 2. ad Trebell.

u V. l. 22. de minoribus , ubi stant ea omnia quæ à minore interea gesta sunt.

TITULUS VII.

De conditionibus institutionum.

I.

Conditione impossibili, vel alio mendo factam institutionem placet non vitiari a. L. 1. l. 6. eod.

a §. 10. Inst. De hæredibus instituendis ait : Impossibilis conditio in institutionibus & legatis , & fideicommissis & litigantibus pro non scriptâ habetur. V. l. 37. de conditionibus & demonstrationibus , ubi conditio impossibilis non vitiat legatum : quoniam magis legatarium aliquod commodum testator in hoc legato quām hæredem habere voluit : ut ait Gotofr. In legato legatarius censetur magis dilectus quām hæres ; & onus injunctum si deficit, cedit lucro ejus cui erat injunctum. *On présume que le testateur n'a pas voulu qu'on exécutât une condition impossible ou contraire aux loix; car s'il l'avoit voulu, le legs seroit nul.* V. Gotofr. ad l. 58. de conditione indebiti , ubi ait : Si conditio possibilis visa est testatori cùm tamen impossibilis esset , pro possibili habetur , & non vitiat dispositionem : secūs si putaret eam impossiblem, tunc enim vitiatur: unde quod non dicitur in l. 3. de conditionibus & demonstrationibus obtinuit conditiones impossibilis testamento adscriptas pro nullis habendas ; restringi debet , nisi testator possibiles putabat.

DE CONDITIONIBUS , &c.

I I.

Si ita hæres institutus sim , si decem dedero ; & accipere nolit cui dare jussus sum , pro impletâ conditione habetur. l. 3. b.

b V. l. 14. de conditionibus & demonstrationibus.

Non videtur defectus conditione , si parere conditioni non possit. Implenda est enim voluntas , si potest. L. 8. §. 7. in fin.

I I I.

Si hæredi plures conditiones conjunctim datae sint , omnibus parendum est , quia unius loco habentur. Si disjunctim sint , cuilibet. l. 5.

I V.

Quæ sub conditione jurisjurandi relinquuntur , à prætore reprobantur c. l. 8. d.

c Sic hæres jurabat : Testor divinum nomen quod hanc hæreditatem ex animi mei sententiâ habeo. Cujas 5. obs. 1. V. l. 62. de acquirendâ vel amittendâ hæreditate, & l. 97 de conditionibus & demonstrationibus , quam Ricard non sic intelligit, des dispositiōnēs condition. c. 5. f. 2. n. 240. & suivantes. Il dit que le prêteur avoit fait un édit exprès pour remettre la condition du serment qui étoit fréquente dans les legs ; parce que , comme dit la loi 8. hic : Faciles sunt nonnulli ad jurandum contemptu religionis , alii per quām timidi metu divini numinis , usque ad superstitionem : mais qu'il y avoit deux cas où le serment n'étoit pas permis. Le premier , in l. 97. de conditionibus & demonstrationibus , qui dit : Municipibus , si jurassent , legatum est. Hæc conditio non est impossibilis ; per eos itaque jurabunt per quos res geruntur. Le second , in legato litigantis. L. 12. de manu missis testamento.

d L. 20. de conditionibus & demonstrationibus.

V.

Conditiones quæ contra bonos mores inseruntur , remittendæ sunt , veluti , si ab hostibus patrem suum non redemerit , si parentibus suis patronove alimenta non præstaret. L. 9. V. 14. eod. l. 27. eod.

Quæ facta lèdent pietatem , existimationem , verecundiam nostram , & (ut generaliter dixerim) contra bonos mores fiunt , nec nos facere posse credendum est c. L. 15. in fin.

e Lex ista est Papiniani , & verè eo digna.

V I.

Si ita scripserit (testator) cuius nomen codicillis scripsero , ille mihi hæres esto ; dicendum erit institutionem valere nullo jure impediente f. l. 10.

f V. l. 2. §. ult. de jure codicillorum : nec videtur institutio facta in codicillis.

V II.

Nulla est conditio quæ in præteritum confertur , vel quæ in præsens. Veluti , si rex Parthorum vivit : si navis in portu stat. g l. 10. in fine.

g Quia statim effectum suum producit , nec suspendit.

V III.

Uter ex fratribus meis consobrinam nostram duxerit uxorem , ex dodrante ; qui non duxerit , ex quadrante hæres esto. Aut nubit alteri , aut non vult nubere. Consobrinam qui ex his duxit (uxorem) , habebit dodrantem : erit alterius quadrans. Si neuter eam duxerit uxorem h , non quia ipsi ducere noluerunt , sed quia illa nubere noluerit , ambo in partes æquales admittuntur. Plerumque enim hæc conditio , si uxorem duxerit , si derit , si fecerit , ita accipi oportet , quod per eum non stet , quominus ducat , det , aut faciat. l. 23.

h V. l. 31. de conditionibus & demonstrationibus.

Qui ex fratribus meis Titiam consobrinam uxorem duxerit , ex besse hæres esto , qui non duxerit ex triente hæres esto. Vivo testatore , consobrinâ defunctâ , ambo ad hæreditatem venientes , semisses habebunt : quia verum est eos hæredes institutos , sed emolumento portionum eventu nuptiarum discretos i. l. 24.

i L. 27. Quidam hæredem scripsit sub tali conditione , si reliquias ejus in mare abjiciat. Laudandus est magis quām accusandus qui non fecit , sed memoriam humanæ conditionis sepulturæ tradidit. Sed hoc prius inspiciendum est , ne homo qui

Pro impleta habetur conditio , cùm per hæredem non stat.

Si coniunctæ sint conditiones , singulæ implendæ , si disjunctæ , una sufficit.

Remittitur conditio jurisjurandi.

Conditiones contra bonos mores remittenda.

Ea non possumus , quæ honestè non possumus.

Hæres testamento instituit potest is qui codicillis non minabitur.

Non est conditio , quæ vel in præteritum confertur , vel in præsens.

Fratres sub conditione in alterum collatâ inæqualiter instituti ; et deficiente venient in viriles.

talem conditionem posuit compos mentis esset? Vide apud Horatium.

*Anus improba Thebis
Ex testamento sic est elata, Cadaver
Unctum oleo largo nudis humeris tulit hæres.
Scilicet elabi si posset mortua: Credo
Quod nimium institerat viventi.*

V. apud Petronium in fine. Omnes qui in testamento meo legata habent, hæc conditione percipient quæ dedi, si corpus meum conciderint & adstante populo comederint.

TITULUS VIII.

De jure deliberandi.

I.

A I T prætor. Si tempus ad deliberandum petit, dabo. Cùm dicit tempus, nec adjicit diem, sine dubio ostendit esse in jus dicentis potestate, quem diem præstituat. l. 1. §. 1. & 2.

Illud sciendum est nonnunquam semel, nonnunquam sàpius diem ad deliberandum datum esse, dum prætori suadetur tempus quod primum aditus præstuerat, non suffecisse. l. 3.

II.

Aristo scribit, non solùm creditoribus, sed & hæredi instituto prætorem subvenire debere: isque copiam instrumentorum inspiciendorum facere, ut perinde instruere se possint, expediet, necne, agnoscere hæreditatem. l. 5.

III.

Cùm deliberat hæres, vendi possunt peritura, ut debita solvantur, & fiant impendia. Si major sit hæritas, & deliberat hæres, & res sunt in hæreditate, quæ ex tractu temporis deteriores sunt, adito prætore potest is, qui deliberat, sine præjudicio eas justis pretiis vendere: qui possit etiam ea quæ nimium sumptuosa sunt, veluti jumenta, aut venalitia, item ea quæ morâ deteriora fiant, vendere: quippe præterea curaturus sit, ut æs alienum quod sub pœnâ, vel sub pretiosis pignoribus debeatur, solvatur. l. 5. §. 1.

Igitur si quidem in hæreditate sit vinum, oleum, frumentum, numerata pecunia, indè fieri debebunt impendia: si minus, à debitoribus hæreditatis exigenda pecunia. Quòd si nulli sunt debitores, aut judicem provocent, venire debent res supervacuae. l. 6.

Ex aliis quoque justis causis prætor aditus diminutionem permettit: neque enim sine permisso ejus debet diminutio fieri. l. 7. in fin.

IV.

Filius dum deliberat alimenta habere debet ex hæreditate a. l. 9.

a L'usage des Requêtes du palais est de donner des provisions alimentaires aux enfans, quoiqu'ils ne soient héritiers que par bénéfice d'inventaire, sur les biens de la succession faits réellement: Secùs aux héritiers collatéraux quand ils ne sont héritiers que par bénéfice d'inventaire.

V.

Secundo & ulteriori gradu vocati habent quisque tempus deliberandi. Si plures gradus sint hæredum institutorum, per singulos observaturum se ait prætor, id quod præfiniendo tempore deliberationis edidit: videlicet ut à primo quoque ad sequentem translatâ hæreditate, quam primum inveniat successorem, qui possit defuncti creditoribus respondere b. L. 10. l. 27. de inofficio testamento.

b J'ai entendu dire à M. de Riparonds, quon ne pouvoit faire créer un curateur à la succession vacante, qu'après que toute la ligne directe a renoncé: Secùs quand le défunt n'a laissé que des collatéraux, parce qu'alors il suffit que le premier degré ait renoncé.

VI.

Hæres juris non ignarus si decdat intrâ tempus deliberandi transmittit: non eo claso. Sancimus si quis vel ex testamento, vel ab intestato vocatus, deliberationem meruerit: vel si hoc quidem non fecerit, non tamen successioni renuntiaverit, ut ex hæc causa deliberare videatur: sed nec aliquid gesserit quod aditionem, vel pro hærede gestionem inducat, prædictum arbitrium in successionem suam transmittat.... & si quidem ipse qui sciens hæreditatem vel ab intestato, vel

DE JURE DELIBERANDI.

119

ex testamento sibi esse delatam, deliberatione minimè petita, intra tempus decesserit, hoc jus ad suam successionem intra tempus extendat. Si enim ipso postquam ei cogitum sit hæredem eum vocatum fuisse, tempore translatso nihil fecerit, ex quo vel adeundam, vel renuntiandam hæreditatem manifestaverit; is cum successione suâ ab hujusmodi beneficio excludatur. Sin autem instanti tempore decesserit, reliquum tempus pro adeundâ hæreditate suis successoribus sine aliquâ dubietate relinquat. Quo completo, nec hæredibus ejus alias regresus in hæreditatem habendam servabitur. l. 19. C. eod.

V. i. de acquir. vel omit. hæred. n. 28. ex l. un. §. 5. C. de cad. toll.

VII.

Si dubius est [hæres sive ex testamento sive ab intestato] utrumne admittenda sit, necne defuncti hæritas; non putet sibi esse necessariam deliberationem, sed aeat hæreditatem, vel sese immisceat: omni tamen modo inventarium ab ipso conficiatur c. l. ult. §. 2. C. eod.

Beneficio inventarii hæres non tenetur ultrâ vires hæreditarias.

c Jure Romano beneficium inventarii prohiberi non potest à testatore: secus moribus nostris, quia apud nos hæres cum beneficio inventarii excluditur ab hærede, qui purè adit hæreditatem. V. Paris. 342. 343. Licet jure civili testator non possit instituere hæredem sub conditione si inventarium non fecerit, & condition remittatur, tamen doctores aiunt duas esse hic cautelas. Prima, ut testator vocet hæredem inter cognatos eum qui purè adire voluerit. Secundam, ut aliquem purè instituat & eum restituzione oneret si purè non adierit. Langlois, ad 50 constit. Justin. decis. 27. q. 5. Idem decis. 31. c. 5. n. 2. ait fiscum illigari pœnis in statuto comprehensis contra non confidentes inventarium. Idque ex Nov. 2. §. ult. ubi nemo excipitur ab hæc solemnitate, & dicitur hoc obtinere in omni pœnâ sive privatâ, sive militari, sive sacerdotali, sive imperiali, sive alterius cuiuslibet. Quid de la contrainte par corps contre l'héritier bénéficiaire pour la restitution des effets contenus dans l'inventaire? Il est vrai qu'il est dépositaire de justice; mais c'est de son propre bien, puisqu'il est héritier, seigneur & maître. Le plus commun usage du Palais est qu'en collaterale l'héritier le plus éloigné qui accepte purement & simplement, exclut le plus proche, qui n'accepte que par bénéfice d'inventaire. Quid l'héritier bénéficiaire peut-il se payer lui-même au préjudice des autres créanciers? Quid si les créanciers n'ont pas formé l'opposition au scellé? Si lui-même n'a pas fait ordonner avec un curateur, que les deniers lui appartiennent? Quand l'héritier bénéficiaire est débiteur du défunt, il y a confusion, parce que la loi ne l'empêche pas. Quid l'héritier bénéficiaire est-il obligé de comprendre dans l'inventaire ce qu'il doit au défunt? Est-il obligé de payer de ses propres biens ce qu'il devait au défunt?

Et si præfatam observationem inventarii faciendi (hæredes) solidaverint; hæreditatem sine periculo habent, & legis falcidiæ adversus legatarios utantur beneficio: ut in tantum hæreditariis creditoribus teneantur, in quantum res substantiae ad eos devolutæ valeant. d. l. §. 4. Et nihil ex suâ substantiâ penitus hæredes amit, ne dum lucrum facere sperant, in damnum incident. D. §. 4.

(*Hoc inventarium*) Modis omnibus impletatur, sub præsentia tabulariorum, cæterorumque qui ad hujusmodi confectionem necessarii sunt. Subscriptionem tamen supponere hæredem necesse est, significantem & quantitatem rerum, quod nullâ malignitate circa eas, ab eo factâ, vel facienda, res apud eum remaneant. D. l. §. 2.

Forma inventarii.

VIII.

In computatione autem patrimonii damus ei (licentiam) excipere & retinere quidquid in funus expendit, vel in testamenti insinuationem, vel in inventarii confectionem, vel in alias necessarias causas hæreditatis approbaverit sese persolvisse d. l. ult. §. 9. C. eod. V. i. l. 17. de reb. aut jud. poss.

d Idque sans prescription. Duperier. l. 1. q.

IX.

Si vero & ipse aliquas contra defunctum habebat actiones, non hæ confundantur: sed similem (cum) aliis creditoribus per omnia habeat fortunam: tempotum tamen prærogativâ inter creditores servandâ. D. l. ult. §. 9. in fin. C. eod.

Impensa funeris, inventarii, & similares ab hærede retinentur.

X.

Licentia danda creditoribus, seu legatariis, vel fidicommissariis, si majorem putaverint esse substantiæ

Hæres & ipse creditor non confundit actiones.
Si de fid. inventarii dubitetur, admittatur.

120 LIB. XXIX. TIT. I. DE
tiam à defuncto derelictam, quām hæres in inventario
scripsit, quibus voluerint legitimis modis, quod super-
fluum est approbare. D. l. ult. §. 10. Ut undique veritate
exquisitā, neque lucrum, neque damnum aliquod hæres
ex hujusmodi sentiat hæreditate. D. §.

X I.

Creditoribus
& legaturis
solidum præ-
stat hæres qui
non conficerit
inventarium.

Si quis autem temeratio proposito deliberationem
quidem petierit, inventarium autem minimè conscrip-
serit, & vel adierit hæreditatem, vel minimè repudiaver-
it, non solū creditoribus in solidum teneatur, sed
etiam legis falcidiae beneficio minimè utatur. D. l. ult.
§. 14. C. eod.

LIBER XXXIX.

TITULUS I.

De testamento militis.

I.

Exemplum
clausulæ codi-
cillaris.

PLERIQUE solent, cùm testamenta faciunt per scrip-
turam, adjicere velle hoc etiam vice codicillorum valere
a. l. 3. V. 1. de jure codic. l. 2.

a Si miles testetur tanquam paganus testamentum ejus potest
valere jure militari. Dicta lege 3. in principio.

I I.

Id privilegium quod militantibus datum est b, ut
quoquo modo facta ab his testamenta rata sint, sic in-
telligi debet, ut utique prius constare debeat testamen-
tum esse. l. 24.

b V. Louet. l. T. c. 8. Domat. des testamens.

Cæterum si (ut plerūmque sermonibus fieri solet) dixi
alicui, *Ego te hæredem facio*, aut *tibi bona mea relinquo*,
non oportet hoc pro testamento observari. Nec ullorum
magis interest, quām ipsorum quibus id privilegium
datum est, ejusmodi exemplum non admitti. Alioquin
non difficulter post mortem alicujus militis testes exis-
tent, qui adfirmarent se audisse dicentem aliquem re-
linquere se bona cui visum sit, & per hoc judicia vera
subvertuntur. D. l. 24.

Lucius Titius miles notario (suo) testamentum scri-
bendum notis dictavit c, & antequām litteris prescribe-
retur, vitā defunctus est: Quæro an hæc dictatio valere
possit? Respondi militibus quoquo modo volunt & quo-
quo modo possunt, testamentum facere concessum esse:
ita tamen, ut hoc ita subsecutum esse legitimis proba-
tionibus ostendatur. l. 40.

c L. 6. §. 2. de bonorum possessione ait: Notis scriptæ tabulæ
non continentur edicto, quia notas, litteras non esse Pedius
scribit. L. 33. §. 1. ex quibus causis majores, ait eos qui notis
scribunt acta præsidium reipublicæ non abesse certum est. (Accu-
cursius legit affirmativè). V. Cujac. 3. obs. 31. 12. obs.
ult. & ad Nov. 107. c. 1. Quidam notas esse signa tantum ut in
Nov. 107. Quidam dicunt esse singulas. V. indicem notarum in
fine. C. Theodos. ubi appositiones significant apud præfectum
prætorio, &c. Gotofr. ad l. 33. §. 1. Ex quibus causis majores
refert. hos versus Manili.

Atque hic scriptor. erit Fœlix cui littera verbum est,
Quique notis linguam supereret, cursusque loquentis
Excipiat.

Martialis ait:
Nondum lingua suum dextra peregit opus.

I II.

Mulier in quam turpis suspicio d cadere potest, nec
ex testamento militis aliquid capere potest, ut divus
Hadrianus rescripsit. l. 41. §. 1.

d Ne blanditiis meretricum militis ab officio avertantur. Quod
ad clericos extensum est; & ad eos extendi debet.

I V.

Rescripta principum ostendunt, omnes omnino qui
eius sunt gradus, ut jure militari testari non possint,
si in hostico deprehendantur e & illic decedant, quo-

e Ista lex ult. privilegium militum omnibus communicando vi-
detur illud evertere, nisi dicas illud esse militum privilegium, ut
quocumque loco possint jure militari testamentum condere contra

TESTAMENTO MILITIS.

modo velint, & quomodo possint testari. Sive præses sit
provinciæ, sive quis aliis qui jure militari testari non
potest. l. ult. f.

numerum sequentem. f L. unic. de bonorum possessione ex testa-
mento militis.

V.

Ne quidam putarent in omni tempore licere militibus
testamenta, quæquo modo voluerint, componere; san-
cimus his solis qui in expeditionibus occupati sunt, me-
moratum indulgeri, circà ultimas voluntates conficien-
das, beneficium. l. 17. C. eod.

V I.

Licet antiquis legibus permittebatur pupillis, si tribu-
natum numerorum merebantur, ultimum elogium con-
ficere posse: attamen indignum nostris temporibus esse
videtur, eum qui stabilem mentem nondum adeptus est,
propter privilegia militum sapientium jura pertrac-
tare g: & in tam tenerâ ætate ex tali licentiâ parentibus
fortè suis, vel aliis propinquis nocere, propriam subs-
tantiam extraneis relinquendo. l. ult. C. eod. l. 4. C.
eod. l. 3. ff. de manum. test.